
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 1895 / 2020

Prot. corr. n. 1/4-17-2020 (27675).

OGGETTO: Referendum Popolare Confermativo Costituzionale 20 e 21 settembre 2020: riunione con i 
presidenti di seggio  presso il PalaTrieste (Palarubini Allianz Dome) nella giornata del 11 settembre 2020. 
Impegno di spesa complessivo  Euro 2.061,80: per il  servizio di  attivazione e sicurezza dell'impianto 
elettrico e di climatizzazione fornito dalla Bluenergy Assistance srl CIG ZFA2E2B695 e per il servizio di  
pulizie e di sanificazione fornito della Società Cooperativa Sole CIG  Z1A2E2BAEB. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 23 del 29 gennaio - è stato pubblicato il 
D.P.R. 28  gennaio  2020  con  il  quale  è  stato  indetto, per  il  giorno  di  domenica  29  marzo  2020, il 
referendum popolare, ai sensi dell'articolo 138, secondo comma, della Costituzione, confermativo del 
testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 
materia  di  riduzione  del  numero  dei  parlamentari”, approvato  in  seconda  votazione  a  maggioranza 
assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.  
240 del 12 ottobre 2019;

considerato che a causa dello stato emergenziale COVID-19 il referendum e stato rimandato a 
domenica 20 e lunedi' 21 settembre 2020;

valutato  che  il  giorno  11 settembre  2020  si  necessita'  di  indire  la  consueta  riunione  con  i 
Presidenti di Seggio presso la sede del PalaTrieste (PalaRubini Allianz Dome), quale attività informativa ed 
organizzativa per il Referendum 2020;

vista la circolare FL n. 2 dd. 06/02/2020 ad oggetto: ''Spese di organizzazione tecnica ed attuazione 
per il referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 29 marzo 2020'', che prevede, tra 
l'altro, il rimborso da parte dello Stato, delle spese anticipate dai Comuni a fronte di presentazione di 
rendiconto;

considerato  che  per  l'attivazione  dell'impianto  elettrico, di  sicurezza  e  di  climatizzazione   e' 
necessaria  la  presenza di  due tecnici  della  ditta  Bluenergy srl  CF 02432350300, gia'  attiva  presso il 
PalaTrieste, che  con nota  prot  1/2-36-2020 (27503)  pg  149259  fornisce il  servizio  richiesto per un 

Responsabile del procedimento:Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: mariella.maricchiolo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1895 / 2020



Pag. 2 / 3

importo di Euro 250,00 piu' Euro 55,00 di IVA, per un importo complessivo di Euro 305,00;

valutata inoltre la necessita' di procedere con il servizio di pulizia con la Societa' Cooperativa 
Sole CF 01012580328, che risulta anche gia' attiva per tale servizio presso il PalaTrieste, e che con nota 
prot 1/2-35-2020 (27502) pg 149256  fornisce il servizio richiesto per un importo di Euro 540,00 piu' 
Euro 118,80 di IVA, per un importo complessivo di Euro 658,80;

dato atto che  a causa dello  stato di  emergenza sanitaria (COVID-19), è stato elaborato dal 
Comune di Trieste un Protocollo operativo per prevenire il contagio da Covid-19, che prevede tra l'altro 
una serie di regole comportamentali del personale dipendente e dei soggetti terzi, nonché una serie di 
misure di pulizia e sanificazione dei locali atte a prevenire l'insorgere di nuovi contagi;

dato atto che risulta quindi necessario affidare anche il servizio di sanificazione ad  operatori del 
settore, in possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale 7 
luglio 1997 n. 274 per l’attività di sanificazione degli ambienti, rispondente ai contenuti della circolare del  
Ministero  della  Salute  n. 17644  del  22  maggio  2020  (che  dà  indicazioni  per  l’attuazione  di  misure 
contenitive da contagio da SARS-COV-2);

 dato atto che sono stati interpellati :

- New Eco srl CF 01134770328 Via Travnik 14, San Dorligo della Valle (TS), che con nota prot 
1/2-34-2020 (27500) pg 149247 di data 2 settembre 2020, che ha presentato un preventivo di  Euro 
1.891,00 (IVA inclusa);

- Societa' Cooperativa Sole CF 01012580328 Via Caboto 27, Trieste, che con nota prot. 1/2-37-
2020 (27649) PG 150111 di data 8 SETTEMBRE 2020 che ha presentato un preventivo di Euro 1.098,00 
(IVA inclusa);

rilevato che entrambi i preventivi di sanificazione rispettano tutti i requisiti sopra indicati e che, 
in applicazione all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, si procederà tramite affido diretto con il criterio del minor 
prezzo;

dato atto che l'offerta più conveniente per l'Amministrazione è quella della Societa' Cooperativa 
Sole CF 01012580328 per un costo complessivo di Euro 1.098,00 (IVA inclusa); 

dato atto che la spesa complessiva per le prestazioni sopra descritte di  Euro 2.061,80 risulta 
idonea all'amministrazione;

preso atto altresì che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed urgente al 
fine di garantire il corretto svolgimento del referendum popolare confermativo del 20 e 21 settembre 
2020;

dato atto che l'obbligazione avrà scadenza nel 2020 per Euro 2.061,80;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  di  cui  trattasi  è  il  seguente: anno 2020  Euro 
2.061,80;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento:Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: mariella.maricchiolo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1895 / 2020



Pag. 3 / 3

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di attivazione dell'impianto elettrico, 
di sicurezza e di climatizzazione alla ditta Bluenergy srl CF 02432350300 per Euro 305,00 (IVA 
inclusa)  e  il  servizio di  pulizia e sanificazione alla  Società Cooperativa Sole CF 01012580328 
rispettivamente per Euro 658,80 e Euro 1.098,00 (IVA inclusa) per un totale complessivo di Euro 
2.061,80;

2. di provvedere alla liquidazione del corrispettivo, previa emissione di regolare fattura o nota spese, 
entro 30 giorni dal ricevimento della stessa e verificata la corrispondenza e correttezza sotto 
ogni profilo del servizio fornito dall’operatore affidatario e la regolarità della documentazione 
presentata  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  di  assolvimento  degli  obblighi  di 
versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi, se dovuti;

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente: anno 
2020 Euro 2.061,80; 

     5. di accertare l'entrata complessiva di euro 2.061,80 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00097300 TRASFERIMENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER 
CONSULTAZIONI REFERENDARIE

02480 E.2.01.01.01.0
01

00099 01862 N 2.061,80 2020:2061,80

     6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.061,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00090600 ALTRI SERVIZI PER  CONSULTAZIONI 
REFERENDARIE

02480 U.1.03.02.99.
004

00099 01862 N 305,00 2020:2061,80

2020 00090600 ALTRI SERVIZI PER  CONSULTAZIONI 
REFERENDARIE

02480 U.1.03.02.99.
004

00099 01862 N 1.756,80 2020:1765,80

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Mariella Maricchiolo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Mariella Maricchiolo Tel: 040 675 4833 E-mail: mariella.maricchiolo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1895 / 2020



 Atto n. 1895 del 08/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARICCHIOLO MARIELLA
CODICE FISCALE: MRCMLL58D61L424C
DATA FIRMA: 09/09/2020 10:33:19
IMPRONTA: D2BE69149081809AAC58760CFEE2364905A0D97DC4737510D46D4EE8DE3F59A1
          05A0D97DC4737510D46D4EE8DE3F59A1001B2FBDEC66B645C014DE2B9A7E491E
          001B2FBDEC66B645C014DE2B9A7E491E1FDAF7DFEF3A0CCB43305FA7DB72B033
          1FDAF7DFEF3A0CCB43305FA7DB72B0333BB206C4375AE86D993B1C1CE4A3B7B5


